
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

 protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 42 del 27/11/2019 

 

OGGETTO: Affidamento lavori di abbattimento alberi lungo la ex SS. 35 mediante affidamen-

to diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, con impor-

to complessivo del servizio pari a € 1.550,00 (IVA esclusa) a favore della Ditta Ba-

rattini Roberto, Via XX Settembre 36, Sant'Agata Fossili Codice CIG: Z7B2994B15 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette, del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabili-
tà delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del  visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli 
appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a € 209.000 ; 

- l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 
€40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori econo-
mici; 

VISTA la necessità di provvedere al taglio e rimozione di circa 25 alberi di varie essenze e alla pulizia dell’area 
lungo l’argine adiacente SP 35 nel tratto compreso dal km 55+450 al km 55+560 oltre che alla rimozione della le-
gna tagliata nell’area Castello con pulizia dell’area medesima in quanto sono fonte di pericolo per la circolazione 
per la loro altezza ed instabilità derivata dagli smottamenti avvenuti a seguito delle recenti alluvioni e quindi per 
il concreto rischio di crollo in caso di ulteriori piogge o nevicate. 

RILEVATO che la competenza sulla scarpata è comunale e rilevata altresì la disponibilità della Provincia di Ales-
sandria a fornire assistenza stradale in occasione dell’esecuzione dei lavori; 

PRESO ATTO dell’indirizzo dell’Amministrazione di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 
09/10/2019 che, a causa della mancanza di attrezzatura adatta a completare gli interventi, intende affidare ad 
una ditta esterna le operazioni di cui trattasi;  

CONSIDERATO che per l’esecuzione corretta del servizio, la ditta affidataria dovrà: 

- eseguire il taglio, opere di sramatura, depezzamento ed avvio a smaltimento o recupero del materiale 
vegetale. 



Pag. 2 di 4 
 

VISTO il preventivo pervenuta al Prot. 4406 del 11/11/2019 dalla ditta GREEN SERVICE di Roberto Barattini – con 
sede in Via XX Settembre 36, Sant'Agata Fossili C.F. e P. IVA 01783360066  

 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto, della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 
4.900,00 (IVA esclusa) è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000€, e che per-
tanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta trattativa diretta, l’importo netto con-
trattuale di aggiudicazione dell’affidamento del servizio in oggetto, è determinato in euro 4.900, al netto dell’iva 
pari al 22% 

ACQUISITO il certificato di iscrizione alla camera di commercio di Alessandria nonché il documento unico di regolarità 
contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, protocollo INAIL_ 

17855239, con scadenza di validità prevista per la data del 24/12/2019; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori di taglio e rimozione di circa 25 alberi di varie essenze e alla 
pulizia dell’area lungo l’argine adiacente SP 35 nel tratto compreso dal km 55+450 al km 55+560 oltre che alla 
rimozione della legna tagliata nell’area Castello con pulizia dell’area medesima alla ditta GREEN SERVICE di Ro-
berto Barattini – con sede in Via XX Settembre 36, Sant'Agata Fossili C.F. e P. IVA 01783360066; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice CIG Z7B2994B15; 

RITENUTO QUINDI di impegnare la spesa di € 5.978,00 sul PEG 3017 a favore della ditta GREEN SERVICE di Ro-
berto Barattini – con sede in Via XX Settembre 36, Sant'Agata Fossili C.F. e P. IVA 01783360066, del bilancio plu-
riennale 2019/2021 esercizio 2019 ; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare alla ditta GREEN SERVICE di Roberto Barattini – con sede in Via XX Settembre 36, Sant'Agata Fos-
sili C.F. e P. IVA 01783360066, i lavori di taglio e rimozione di circa 25 alberi di varie essenze e alla pulizia 
dell’area lungo l’argine adiacente SP 35 nel tratto compreso dal km 55+450 al km 55+560 oltre che alla ri-
mozione della legna tagliata nell’area Castello con pulizia dell’area medesima, per l’importo contrattuale di 
euro euro 4.900,00. 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo del servizio di euro € 
5.978,00 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Bilancio 

5.978,00 1 6 2 0205 3017 2019 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finan-
ziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 5.978,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3017 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2019 5.978,00 1 2019 5.978,00 

Totale  5.978,00   5.978,00 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di redazione, nonché con le re-
gole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che i pagamenti avverranno secondo l’art. 13 del capitolato d’Oneri, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.lgs. 267/2000; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsa-
bile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto geom. Marcello Bocca; 

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 



Pag. 3 di 4 
 

sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 
104/2010; 

10) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposi-
to scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

           Il Responsabile del Servizio 

                Geom. Marcello Bocca 

…………............................................................. 

 
 
 



Pag. 4 di 4 
 

 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 

(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, __________ 

\    Il Messo Comunale 

Andrea Lombardo 

………………………...............……… 


